Doctoral Thesis Summary

Preparation and characterisation of nanocomposite

thin films applicable in organic electronics

Příprava a charakterizace nanokompozitních tenkých filmů

s využitím v organické elektronice

Author: Ing. Jakub Ševčík, Ph.D.

Study Programme: P 2808 Chemistry and Materials Technology

Study Course: 2808V006 Technology of Macromolecular Compounds

Supervisor: Assoc. Prof. Ing. et Ing. Ivo Kuřitka, Ph.D. et Ph.D.

External examiners: Assoc. Prof. Dr. Ing. Vladimír Pavlínek

Prof. Ing. Petr Slobodian, Ph.D.

Prof. Ing. Mohamed Bakar, Ph.D.

.

Zlín, December 2019

© Jakub Ševčík

Published by Tomas Bata University in Zlín in the Edition Doctoral Thesis

Summary.
The publication was issued in the year 2019

Klíčová slova: Tenké vrstvy, nanokompozity, oxid zinečnatý, inženýring

zakázaného pásu, PLED, konjugovaný polymer, MEH-PPV, organická

elektronika, optoelektronické vlastnosti

Keywords: Thin-film, nanocomposite, zinc oxide, bandgap engineering, PLED,

conjugated polymer, MEH-PPV, organic electronics, optoelectronic properties

Full text of the scientific publication is available in the Library of TBU in Zlín.

ISBN 978-80-7454-890-1

ACKNOWLEDGEMENT

I would like to express my sincere gratitude to my supervisor doc. Ing. et Ing.

Ivo Kuřitka, Ph.D. et Ph.D. fo his guidance, advices, and encouragement in my

doctoral study.

Assistance in professional activities as well as personal help provided by my

consultant Ing. Pavel Urbánek, Ph.D. was much appreciated.

I am particularly grateful to prof. Ing. František Schauer, DrSc., from the

Faculty of applied informatics of the Tomas Bata University in Zlín, and to Dr.

Vojtech Nádaždy from the Institute of Physics of the Slovak Academy of Sciences

in Bratislava who founded the unique energy-resolved electrochemical impedance

spectroscopy method and developed the first apparatus hitherto unavailable in any

other laboratory. This original method was especially useful for the presented

dissertation. Dr. Vojtech Nádaždy is also acknowledged for granting access to the

apparatus in the laboratory of the Institute of Physics.

I wish to acknowledge the help with surface photovoltage method, conductivity

measurements, and other experimental thin film characterisation methods

provided by doc. RNDr. Jana Toušková, CSc., and RNDr. Jiří Toušek, CSc., from

the Department of Macromolecular Physics, Faculty of mathematics and physics,

Charles University. Their support during my stay in Prague, as well as the

discussions of obtained results, are greatly acknowledged.

Dr hab. inż. Iwona Zarzyka provided me with very valuable experience of the

Erasmus stay at the University of Technology in Rzeszów, Poland.

My colleagues and friends are deeply acknowledged for fruitful discussions

and always positive attitude. Among them, specifically bits of advice given by

Mgr. David Škoda, Ph.D., has been a great help in work with nanoparticle

dispersions and thin-film nanocomposites. Thaiskang Jamatia, MSc., is

acknowledged for the preparation and synthesis of most of the nanoparticles used

in this work. My thanks are also extended to Ing. Jan Antoš, Ph.D., for the

development of I-V measurement techniques and software used in our

laboratories.

Special thanks belong to my family and friend for all their love, support, and

encouragement throughout my studies.

I also acknowledge support and facilities provided by the Centre of Polymer

Systems and the Faculty of technology of the Tomas Bata University in Zlin.

The internal grant agency of the TBU in Zlin provided funding of the Research

in the projects No. IGA/CPS/2015/006, IGA/CPS/2016/007, IGA/CPS/2017/008,

IGA/CPS/2018/007, and IGA/CPS/2019/007.

The Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech Republic is

acknowledged for support within the National project of sustainability NPU I

LO1504 – Centre of Polymer Systems plus.

The Czech Science Foundation (GA CR) is acknowledged for financing the

project GA19-23513S.

Finally, the Technology Agency of the Czech Republic (TA CR) supported the

project TE01020216.

All specific financial support granted to my work is also acknowledged in the

respective places in my published articles, submitted manuscript or prepared

papers.

1

CONTENT

Abstract ................................................................................................................ 2

Abstrakt ................................................................................................................ 3

1. Introduction .................................................................................................... 4

1.1 Organic and Polymer light-emitting diode (OLED and PLED) ............. 4

1.2 The density of states (DOS) .................................................................... 5

2. Thin film preparation techniques in PLEDs .................................................. 7

3. Aim of Doctoral thesis ................................................................................... 8

4. Experimental section...................................................................................... 9

4.1 Chemicals and materials .......................................................................... 9

4.2 Samples preparation ................................................................................ 9

4.3 Characterisation techniques ................................................................... 11

5. Results and discussions ................................................................................ 13

5.1 Surface photovoltage of thin polymer films .......................................... 13

5.2 Neat MEH-PPV diodes ......................................................................... 16

5.3 Nanocomposite diodes .......................................................................... 17

5.4 Performance of prepared devices .......................................................... 26

6. Conclusions .................................................................................................. 31

7. Closing remark ............................................................................................. 34

7.1 Contribution to science and practice ..................................................... 34

7.2 Ongoing research and future prospective .............................................. 35

References .......................................................................................................... 35

List of Tables ...................................................................................................... 39

List of Figures .................................................................................................... 40

List of abbreviations and acronyms ................................................................... 41

List of symbols ................................................................................................... 42

Curriculum Vitae ................................................................................................ 44

List of projects .................................................................................................... 45

List of publications ............................................................................................. 45

Overview of other activities ............................................................................... 47

2

ABSTRACT

In this work, the recently obtained experimental results in the field of bandgap

engineered nano ZnO/MEH-PPV (poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-

phenylenevinylene]) are presented, mainly thin nanocomposite films preparation,

their electronic structure and properties characterization and implementation of

them as active layers into the PLED devices. The influence of the nanoparticle

size and composition, the thickness of thin films and parameters during their

preparation on the optoelectronic properties and PLEDs performance are studied.

Electronic structure of such nanocomposite films was studied with energy-

resolved electrochemical impedance spectroscopy for the first time. Addition of

any of the studied nanoparticles enhanced the luminance of prepared diodes in

comparison with reference samples made from neat MEH-PPV polymers.

Nanoparticle concentration, size and thin film thickness optimum was found for

pure ZnO system within the range of tested parameters. Two principally different

dopants – iron and aluminium – were used to modify the bandgap of the material

and effects of concentration of the dopants in nanoparticles was investigated. The

Fe-doping decreases the maximum luminance of the diode at given operating

voltage in comparison with the reference undoped ZnO nanocomposite; however,

it also decreases the opening bias significantly. Thus, Fe-doping opens a way to

a search for the best balance between these two effects and finding an optimum

power efficiency in this case. Significant enhancement of examined performance

parameters in comparison with the reference undoped ZnO system was achieved

for Al-doped samples. Both the opening bias and luminance of the diode were

greatly enhanced by using this material.

Keywords: Thin-film, nanocomposite, zinc oxide, bandgap engineering,

PLED, conjugated polymer, MEH-PPV, organic electronics, optoelectronic

properties
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ABSTRAKT

V této práci jsou prezentovány nedávno dosažené výsledky v oblasti

optimalizace band-gapu na nanokompozitních materiálech ZnO/MEH-PPV

(poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene]), především pak

příprava tenkých nanokomopozitních filmů, charakterizace jejich elektronové

struktury a elektronických vlastností a jejich implementace jako aktivní vrstvy

do PLED zařízení. Velikost částic a jejich atomární složení, tloušťka vrstev a

parametry přípravy těchto vrstev byly studovány vzhledem k jejich vlivu na

výsledné optoelektronické vlastnosti a výkon PLED zařízení. Elektronová

struktura takových nanokompozitních vrstev byla vůbec poprvé studována

pomocí energeticky rozlišené elektrochemické impedanční spektroskopie. Bylo

objeveno, že přídavek kterýchkoliv ze studovaných nanočástic významně

vylepšuje svítivost připravených diod ve srovnání s diodami z čistého polymeru.

Byla nalezena optimální koncentrace nanočástic, jejich velikost a optimální

tloušťka nanokompozitního filmu, nejdříve pro systém s čistým ZnO. Dále pak

bylo provedeno dopování nanočástic různými dopanty – železem a hliníkem, což

mělo za následek modifikaci stavové struktury v band-gapu. Dopování

nanočástic železem snižuje svítivost nanokompozitní emisní vrstvy ve srovnání


[…]


of the nanocomposite thin layer was proven, and the 1:1 weight ratio between the

nanoparticulate filler and polymer matrix was used throughout all next series of

experiments.

-----

At about the same time, my colleagues from our research group were able to

synthesise zinc oxide nanoparticles of controllable size at a suitable

nano-dimension scale. The availability of such particles allowed the application

of 4, 8, 11 and 14 nm ZnO nanoparticles into the MEH-PPV matrix. Therefore,

it was also possible to reduce the thickness of the prepared nanocomposite active

layer to approx. 35 nm. The same approaches for preparation and set of

characterisations were applied as in the previously mentioned case, and a series

of PLEDs with a constant concentration of synthesised nanoparticles, but with

different diameter was then prepared and studied. As the main result, an optimum

size of ZnO nanoparticle at about 11 nm was found to be most effective for

application in prepared PLEDs both in terms of luminance intensity and opening

bias lowering. The results of this study were already partially published [33].

-----

The next challenge was to attempt the synthesis and application of

nanoparticles that could compete with or overcome the existing PLEDs

performance. The initial idea of utilisation of ZnO nanoparticles incorporated in

the conjugated polymer matrix has been successfully tested, as described above.

An approach involving doping of zinc oxide with positive and negative dopants

was conceived to make the step beyond the common ambits. Control over the

doping process of ZnO nanoparticles allowed engineering of the bandgap of

doped material and opened up a new option for synthesising of inorganic

nanomaterials in our laboratory with properties tailored as needed on demand. In

this regard, the whole series of nanoparticle syntheses have been performed with

respect to the type and concentration of dopant in the zinc oxide. Besides the neat

ZnO nanoparticles, the Fe- and Al-doped ZnO nanoparticles were prepared and

implemented in PLEDs from which results obtained on Fe-doped ZnO/MEH-

PPV nanocomposites are already published [13]. A new manuscript on Al-doped

ZnO nanoparticle incorporation to MEH-PPV based PLEDs is in the stage of first

draft preparation. It can be generalised, that the positive Fe-doping decreases the

maximum luminance of the diode at the given operating voltage in comparison

with the reference undoped ZnO nanocomposite; however, it also reduces the
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opening bias significantly. Thus, Fe-doping opens a way how to optimise the

power efficiency of prepared devices by balancing these two effects. On the

contrary, the use of negative Al-doping of ZnO nanoparticles resulted in a much

more valuable success. All Al-doped nano ZnO containing samples largely

surpassed the reference undoped ZnO system. Thus, significant enhancement of

the opening bias and luminance of the prepared PLEDs was achieved.

7. CLOSING REMARK

7.1 Contribution to science and practice

Nowadays, the area of polymer electronics is one of the speedy growing

industry fields. Polymer conductive thin films can be used in applications such

as flexible imaging devices, displays, and light-emitting devices or there, where

the handling of conventional materials was impossible. Polymer conductive thin

films can be applied in photovoltaics as well. However, the properties and

durability of conjugated conductive polymers are often limited; hence, it is

favourable to dope them by additives or fillers and thus to prepare composite

materials which have improved optoelectrical properties, stability, and

efficiency. Among these paramount of organic electronics, it was the search for

long-lasting highly intensive light sources, which motivated the presented study

of ZnO/MEH-PPV nanocomposite thin films applied as active layers in PLEDs.

It is hard, to fulfil all the often contradictory requirements laid on the material

for application as an active layer in high-performance LEDs. Therefore, the

obtained experimental results of the use of bandgap engineered doped nano

ZnO/MEH-PPV (poly[2-methoxy-5-(2-ethylhexyloxy)-1,4-phenylenevinylene])

are of general importance. A new simple and viable preparation strategy of thin

nanocomposite films was exemplified by the application of these films as active

layers into the PLEDs. Although a model polymer MEH-PPV was used as a

matrix, the findings embodied in this dissertation have straightforward

implications for the construction of real devices with industrial-scale application

potential. The influence of the nanoparticle size and composition, the thickness

of thin films and parameters during their preparation on the optoelectronic

properties and PLEDs performance were described. Electronic structure of such

nanocomposite films was studied with energy-resolved electrochemical

impedance spectroscopy for the first time in the world. Addition of any of the

studied nanoparticles enhanced the luminance of prepared devices in comparison

with reference samples made from neat MEH-PPV polymers. Nanoparticle

concentration, size and thin film thickness optimum was found for pure ZnO

system within the range of tested parameters. As the main achievement, two

principally different dopants – iron and aluminium – were used to modify the

bandgap of the material and effects of concentration of the dopants in

nanoparticles was investigated. The Fe-doping decreases the maximum

luminance of the diode at the given operating voltage in comparison with the
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reference undoped ZnO nanocomposite; however, it also decreases the opening

bias significantly. Thus, Fe-doping opens a way to a search for the best balance

between these two effects to optimize the power efficiency of prepared devices.

Significant enhancement of all examined performance parameters in comparison

with the reference undoped ZnO system was achieved for Al-doped nano ZnO

containing samples. Both the opening bias and luminance of the diode were

significantly enhanced by using this material tailored in our laboratory.

7.2 Ongoing research and future prospective

Based on the achieved results, the current research is focused on the

incorporation of prepared nanoparticles to the different conjugated polymer,

namely F8BT, which is a representative of a p-conductive polymer with real

application records from the electronics industry.

For completeness and confirmation of the positive effect of doping and thus

the use of nanocomposite layers in PLEDs, the stability and life-time

measurement must be additionally performed. Simultaneously, the

electroluminescence intensity measurement should be better carried out under

the constant electric current flows through the device.

From a practical point of view, the improvement of luminance, stability and

external quantum efficiency of devices prepared in our laboratories can play a

significant role in the technology transfer from laboratory to real applications.

On the lightning market, demand for lightweight, well designed and personalised

product exists. Polymer light-emitting devices with high efficiency could satisfy

such a requirement.
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