Supervisor's opinion on the PhD. thesis
“Preparation and characterisation of nanocomposite thin films applicable in organic electronics”

by

Jakub Ševčík

submitted to the

Tomas Bata University in Zlín

Ing. Jakub Ševčík studied in the Study course ‘Technology of Macromolecular Compounds’ in the Ph.D. programme ‘Chemistry and materials technology’ at the Centre of Polymer Systems, Tomas Bata University in Zlín, Czech Republic. Within his studies, he has fulfilled all duties connected with the study programme and successfully passed the state exam in 2019. His dissertation work was focused on the preparation of polymer light-emitting diodes from nanocomposites based on MEH-PPV polymer matrix and nanofillers based on semiconductive metal oxides. His specific aim was to study effects of addition of undoped and doped ZnO nanoparticles and find suitable design of such devices so that they can reach high luminance. To accomplish this ambitious task, he developed step by step the technique of PLEDs preparation in our laboratory with particular attention paid to the robustness and simplicity of used methods. Firstly, he had to optimise the preparation of standard MEH-PPV diodes to obtain a reference device. Then he prepared PLEDs successfully from nanocomposites with commercially available nanoparticles. Based on this first experience, he used nanoparticles tailored in our group to find optimum size of the nano ZnO filler. Addition of these particles had already a strongly manifested positive effect on the luminance of prepared devices. Doped particles with tailored band-gap were investigated in the next step of the research. Both positive and negative doping by iron and aluminium, respectively, was examined. Significant lowering of the opening voltage as well the increase of luminance of prepared devices was observed and analysed. Hence the application potential of these newly developed materials and device design approaches is evident. Moreover, we've got a clue on how to continue to maximize the efficiency and performance of these devices in future.

Jakub is a useful member of our group. The importance of his work is best visible within the framework of our team research activities aiming at multifunctional nanocomposites, where the cooperation between people of various backgrounds and expertise is crucial. The abilities and readiness of Jakub Ševčík to start an independent career of a researcher are documented by the list of his publications and presentations on international conferences with full-text contributions in proceedings too. He has experience from many research projects. During his study and work at the TBU in Zlín, Ing. Jakub Ševčík has already demonstrated sufficient diligence, knowledge and effort necessary for successful accomplishment of doctoral study in the PhD. Programme.

Concerning these facts and according to my opinion, I recommend the Thesis for defence and upon successful presentation of his dissertation, and all further necessary considerations by the committee, to award Mr Ševčík the degree Doctor of Philosophy (Ph.D.).

Zlín 17th October 2019

Assoc. Prof. Ing. et Ing. Ivo Kuřitka, Ph.D. et Ph.D.

Supervisor

Centre of Polymer Systems
Tomas Bata University in Zlín
Tr. Tomase Bati 5678, 760 01 Zlín